
50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.162 del 23-02-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 162 DEL 23-02-2023

Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal
Consiglio di amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera
n. 36/2006, come modificata ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed
approvato con decreto del Presidente della Giunta della Regione Toscana
n. 263/2006

Direttore Area Giuridico Amministrativa

SERVIZIO AFFARI GENERALI, GARE, CONTRATTI E RISORSE UMANE

Oggetto: integrazione del servizio di vigilanza privata per mezzo di
guardie giurate (GPG) della sede dell'Istituto degli Innocenti  locali
concessi in locazione a AUSL TOSCANA CENTRO - CIG 86259051FE.
CIG

Atto soggetto a pubblicazione: S



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.162 del 23-02-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2

Disposizione n. 162 del  23-02-2023

Oggetto: integrazione del servizio di vigilanza privata per mezzo di
guardie giurate (GPG) della sede dell'Istituto degli Innocenti  locali
concessi in locazione a AUSL TOSCANA CENTRO - CIG 86259051FE.
CIG

Il Direttore

Visti:
la L.RT n. 43/04 “Riordino e trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e•
beneficenza (IPAB) Norme sulle aziende pubbliche di servizi alla persona.
Disposizioni particolari per la IPAB “Istituto degli Innocenti di Firenze”;
lo Statuto dell’Istituto degli Innocenti approvato con decreto del Presidente della•
Giunta regionale della Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016;
il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto approvato con decreto del Presidente•
della Giunta regionale della Toscana n. 263 del 28/12/2006;
il Regolamento di Contabilità;•
la Direttiva del Direttore Generale n. 2 del 31 dicembre 2007 relativa alle procedure•
del ciclo attivo e passivo bilancio economico-patrimoniale;
la Direttiva del Direttore Generale n. 1 del 29/01/2018 avente ad oggetto: “Direttiva in•
ordine alla delega di funzioni dirigenziali e alla responsabilità dei procedimenti
amministrativi”;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 40 dell’11 luglio 2022, di•
approvazione del Piano Attuativo Annuale 2022, successivamente modificato dalla
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 51 del 25 luglio 2022;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 58 del 19 settembre 2022 di nomina•
del Direttore Generale dell’Istituto degli Innocenti dal 1 ottobre 2022 al 23 gennaio
2027;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 71 del 5 dicembre 2022 di proroga,•
alla sottoscritta, dell’incarico di direzione dell’Area Giuridico Amministrativa, nonché
dell’incarico come Datore di Lavoro dell’Istituto degli Innocenti, fino al 25 luglio
2024;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 73 del 19 dicembre 2022 di conferma,•
fino al 30 giugno 2023, dell’assetto organizzativo definito dalla Delibera del Consiglio
di Amministrazione n. 63 del 6 novembre 2018;
la Disposizione Dirigenziale n. 802 del 22 dicembre 2022 recante “attuazione della•
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 73 del 19 dicembre 2022 - rinnovo
incarichi di Posizione Organizzativa afferenti alla Direzione dell’Area Giuridico
Amministrativa, con relativa delega di funzioni, per il periodo
01/01/2023-30/06/2023”;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 77 del 27 dicembre 2022 di•
approvazione del Bilancio Preventivo Economico annuale 2023, del Bilancio



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.162 del 23-02-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3

Preventivo economico pluriennale 2023-2025 e dei Budget di Area per il triennio
2023-2025;
il D. Lgs. 50/16 - Codice dei contratti pubblici;•
la L. 120/2020 di conversione del DL 76/2020;•

Richiamata la disposizione dirigenziale n. 188 del 24 marzo 2021 con la quale si affidava, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020,
il servizio di vigilanza privata per mezzo di guardie giurate (GPG) della sede dell’Ente a
Securitas Metronotte Toscana srl;

Dato atto che:
in esecuzione della sopra richiamata disposizione dirigenziale, si provvedeva alla•
sottoscrizione del relativo contratto con Securitas Metronotte Toscana srl, agli atti del
protocollo dell’Ente n. 52/2021, per la durata dal 1 aprile 2021 al 31 marzo 2024 e per
l’importo di € 46.944,00;
le prestazioni contrattuali a carico di Securitas Metronotte Toscana srl, così come•
individuate nel capitolato descrittivo e prestazionale, allegato al suddetto contratto,
sono le seguenti:
vigilanza saltuaria di zona (ispezioni) in orario notturno di chiusura dell’Ente;◦
collegamento bidirezionale degli allarmi dell’Ente con la centrale dell’istituto di◦
vigilanza affidatario del servizio, così come definito dall’allegato D, sez. III, par.
3.d del D. M. 1 ottobre 2010, n. 269, a cui si rimanda;
interventi di pronto intervento su allarme, in conformità con quanto previsto◦
dall’allegato D, sez. III par. 3.a punti 2, 3 e 4 del D.M. 269/2010, a cui si rimanda;
interventi a chiamata in orario di apertura (diurno e/o notturno) dell’Ente;◦

Richiamata altresì la disposizione dirigenziale n. 389 del 28 giugno 2021 con la quale si è
disposto di procedere, per le motivazioni in essa specificate, ad integrare, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016, le prestazioni di cui al contratto
sottoscritto con Securitas Metronotte Toscana srl (agli atti del protocollo dell’Ente n.
52/2021), con due interventi di controllo del loggiato brunelleschiano, antistante Piazza S.S.
Annunziata, da effettuarsi tra le ore 18.00 e le ore 22.00, tutti i giorni, festivi compresi, dal 1
luglio al 30 settembre 2021, per un importo complessivo di € 828,00 iva esclusa;

Dato atto che questo Istituto ha concesso in locazione all’Azienda USL TOSCANA
CENTRO, con contratto agli atti del Repertorio dell’Ente n. 171/2021, una porzione di una
più ampia unità immobiliare di proprietà situata all’interno della Sede monumentale, per
essere destinata, dopo opportuna ristrutturazione a carico del conduttore, a Consultorio
ostetrico ginecologico per la durata di otto anni con decorrenza dal 1 settembre 2021;

Dato altresì atto che, in data 9 e 19 gennaio 2023 si sono tenute due riunioni tra i competenti
Servizi dell’Ente ed i Responsabili dell’Azienda USL TOSCANA CENTRO nel corso delle
quali è emerso, per quanto qui di interesse, che:

i lavori di ristrutturazione sono terminati e che pertanto è prevista l’inaugurazione del•
Consultorio il giorno 8 marzo 2023 (data confermata con comunicazione inviata lo



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.162 del 23-02-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4

scorso 21 febbraio alla Presidente dell’Ente);
i locali di cui trattasi sono stati dotati, nel corso della ristrutturazione, di un impianto•
antincendio che, al fine di coordinare le procedure di emergenza, dovrà essere
attestato alla portineria/bookshop (che in base alle procedure dell’Ente svolge la
funzione di coordinamento in caso di emergenza) e, quindi, alla centrale operativa
dell’Istituto di vigilanza al fine della loro attivazione negli orari di chiusura dell’Ente
(e quindi di assenza del presidio della portineria/bookshop);

Ritenuto pertanto opportuno, al fine di evitare interferenze nella gestione delle emergenze
che potrebbero rendere le relative procedure meno efficaci, procedere ad integrare le
prestazioni contrattuali a carico di Securitas Metronotte Toscana srl, di cui al contratto
sottoscritto in data 1 aprile 2021 agli atti del protocollo dell’Ente n. 52/2021, per i servizi di:

collegamento bidirezionale degli allarmi dei locali concessi in locazione dall’Ente al•
conduttore Azienda USL TOSCANA CENTRO con la centrale dell’istituto di
vigilanza affidatario del servizio, così come definito dall’allegato D, sez. III, par. 3.d
del D. M. 1 ottobre 2010, n. 269, a cui si rimanda;
interventi di pronto intervento su attivazione dell’allarme, in conformità con quanto•
previsto dall’allegato D, sez. III par. 3.a punti 2, 3 e 4 del D.M. 269/2010, a cui si
rimanda;

tenuto in considerazione che le ispezioni già riguardano la porzione della sede in cui è
collocato il Consultorio;

Acquisito allo scopo un preventivo da parte di Securitas Metronotte Toscana srl per
l’integrazione dei servizi di cui al precedente punto, per un costo mensile di € 40,00 iva
esclusa, come da allegato “A” al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per un
totale di € 511,56 iva esclusa per il periodo dall’8 marzo 2023 al 31 marzo 2024 (giorno di
termine del contratto sottoscritto con Securitas Metronotte Toscana srl) compresi, come
risulta da conteggio di cui all’allegato “B” al presente atto quale parte integrante e
sostanziale;

Visto l’art. 106 comma 1, che prevede che le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di
appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP […] ed in particolare la lett. c)
dello stesso, che prevede che i contratti possono essere modificati senza una nuova procedura
di affidamento fatto salvo quanto previsto al comma 7 dello stesso, ove siano soddisfatte tutte
le seguenti condizioni:

1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per
l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore;
2) la modifica non altera la natura generale del contratto;

Dato atto che vengono rispettate le condizioni previste dagli artt. 106 comma 1 lett. c) e 106
comma 7 del D. Lgs 50/2016 (in quanto, per quest’ultimo caso, l’integrazione del contratto di
€ 511,56, unitamente alla integrazione già disposta con la sopra richiamata Disposizione
Dirigenziale n. 389/2021 di € 828,00 per un totale di € 1.339,56 non eccede il 50 per cento del
valore del contratto iniziale di € 46.944,00);



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Valutato pertanto necessario procedere all’integrazione, ai sensi e per gli effetti del citato art.
106 del D.Lgs. 50/2016, del contratto sottoscritto con Securitas Metronotte Toscana srl,
avente ad oggetto la vigilanza privata per mezzo di guardie giurate, per il periodo dall’8
marzo 2023 al 31 marzo 2024, per l’importo di € 511,56 iva esclusa e, allo scopo, effettuata l’
offerta n. 2023-R1001-0000057 sul Bilancio di Previsione 2023 – Budget dell'Area Giuridico
Amministrativa – voce di conto “Vigilanza” (cod. 07.01.02.02.06) di € 624,10 iva inclusa;

Ravvisata la necessità di dare mandato al Servizio Bilancio e Controllo di Gestione di
trasformare in ordine l’offerta sopra detta in modo da scalare il relativo importi dalla
disponibilità del budget;

Dato atto che con disposizione dirigenziale n. 120/21 la sottoscritta, al tempo P.O. del
Servizio Affari Generali, Gare e Contratti e Risorse Umane, in virtù della succitata Direttiva
n. 1/18, è stata nominata Responsabile Unico del presente Procedimento;

DISPONE

per i motivi specificati in narrativa:

di procedere all’integrazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 106 comma 1 lett. c)1.
del D.Lgs. 50/2016, del contratto sottoscritto con Securitas Metronotte Toscana srl, avente ad
oggetto la vigilanza privata per mezzo di guardie giurate, dall’8 marzo 2023 e fino al 31
marzo 2024, per l’importo di € 511,56 iva esclusa;

di dare mandato al Servizio Bilancio e Controllo di Gestione di procedere a2.
trasformare in ordine l’offerta n. 2023-R1001-0000057 intestata a Securitas Metronotte
Toscana srl, sul Bilancio di Previsione 2023 – Budget dell'Area Giuridico Amministrativa –
voce di conto “Vigilanza” (cod. 07.01.02.02.06) per € 624,10 iva inclusa, per il suddetto
servizio;

di dare atto che con disposizione dirigenziale n. 120/21 la sottoscritta, al tempo3.
P.O. del Servizio Affari Generali, Gare e Contratti e Risorse Umane, in virtù della succitata
Direttiva n. 1/18, è stata nominata Responsabile Unico del presente Procedimento;

Atto firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 s.m.i.

Dott.ssa Eschini Monica

Disposizione Dirigenziale n.162 del 23-02-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 5

Il Direttore dell'Area Giuridico
Amministrativa


		2023-02-23T13:50:01+0000
	IT
	ESCHINI MONICA




